

Vergaderjaar 1998–1999

26 608

Regeling van het conflictenrecht met betrekking tot verbintenissen uit onrechtmatige daad (Wet conflictenrecht onrechtmatige daad)

A

OORSPRONKELIJKE TEKST VAN HET VOORSTEL VAN WET EN DE MEMORIE VAN TOELICHTING ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOVER NADIEN GEWIJZIGD

I. Voorstel van wet

In artikel 1 onder b zijn na de woorden: «op volle zee», de woorden: «buiten enige territoriale grens» geschrapt.

Artikel 2, dat luidde:

Artikel 2

1. Deze wet is niet van toepassing op aansprakelijkheid voor aanvaring door schepen voorzover het daarop toepasselijke recht wordt bepaald door artikel 7 van de Wet van 18 maart 1993, houdende enige bepalingen van internationaal privaatrecht met betrekking tot het zeerecht, het binnenvaartrecht en het luchtrecht (Stb. 1993, 168).

2. Het recht toepasselijk op aansprakelijkheid voor ongevallen in het wegverkeer wordt bepaald door het op 4 mei 1971 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Verdrag inzake de wet die van toepassing is op verkeersongevallen op de weg (Trb. 1971, 118).

3. Het recht toepasselijk op aansprakelijkheid voor producten wordt bepaald door het op 2 oktober 1973 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Verdrag inzake de wet welke van toepassing is op de aansprakelijkheid wegens producten (Trb. 1974, 84).

luidt thans:

Artikel 2

1. Deze wet laat onverlet het op 4 mei 1971 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Verdrag inzake de wet die van toepassing is op verkeersongevallen op de weg (Trb. 1971, 118) en het op 2 oktober 1973 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Verdrag inzake de wet welke van toepassing is op de aansprakelijkheid wegens producten (Trb. 1974, 84).

2. Deze wet laat eveneens onverlet het bepaalde in artikel 7 van de Wet van 18 maart 1993, houdende enige bepalingen van internationaal privaatrecht met betrekking tot het zeerecht en het binnenvaartrecht (Stb. 1993, 168).

In artikel 6 onderdeel f van het eerste lid is na het woord «bezeten» toegevoegd het woord: en, en is na de woorden «hoofdverblijf heeft» de rest van de zin geschrapt.

In artikel 7 zijn in onderdeel f de woorden: «vergoeding van geleden schade» vervangen door «schadevergoeding».

II. Memorie van toelichting

Algemeen

In de derde alinea vangt de tweede zin thans aan met de woorden: «Van

deze heeft» en is het eerstvolgende woord «heeft» geschrapt.

In de negende alinea zijn in de tweede zin de woorden: «wordt alleen» vervangen door: «worden om hun maatschappelijk belang alleen».

Artikelsgewijze toelichting

In artikel 2 zijn de tweede en de derde alinea van plaats gewisseld, nadat in de tweede alinea het woord: «eerste» is vervangen door «tweede», en in de derde alinea de woorden: «tweede en derde» vervangen zijn door «eerste».

In artikel 2 zijn in de vierde alinea de woorden: «deze leden» vervangen door «het eerste lid».

In artikel 6 zijn in de derde zin van de vierde alinea de woorden: «deze wordt beheerst door» vervangen door: «daarvoor kan aansluiting worden gezocht bij».

In artikel 8 zijn in de vijfde zin van de eerste alinea de woorden: «voorrang geeft boven» vervangen door: «in de plaats stelt van de veiligheids- en verkeersvoorschriften van».

In artikel 8 zijn in de tweede zin van de tweede alinea de woorden: «Haags Verkeersongevallenverdrag 1971 (artikel 7, vijfde lid),» geschrapt en is aan het einde van de zin toegevoegd de passage: «en – zij het op dwingender wijze – het Haags Verkeersongevallenverdrag 1971 (artikel 7)».